
ΘΕΜΑ: ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΑΝΑΔΟΧΩΝ ΓΟΝΕΩΝ          
               ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 
133/Α/2018).
2. Τις διατάξεις του Ν.2690/1999 “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις”.
3. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/27.12.2010). «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης».
4. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 28 του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015)«Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύουν.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 και 31 του Ν.3528/2007 (ΦΕΚ 26/Α/2007)«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύουν.
6. Τις διατάξεις του Ν. 3861  /2010  ( ΦΕΚ 112 /Α/ 13.07.2010 )  «Ενίσχυση διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων & πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο -
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.
7. Τις διατάξεις του Ν.4538/2018(ΦΕΚ85/Α/2018) «Μέτρα για την προώθηση των θεσμών της Αναδοχής και 
Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.
8. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 30, του Ν.4837/2021(ΦΕΚ178/Α/2021) "Πρόληψη και αντιμετώπιση 
περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις  
για την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας «Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και 
άλλες διατάξεις, όπως ισχύουν.
9. Τις διατάξεις της υπ΄αριθμ. Υ.Α Δ11 οικ. 49075/2067/2018 (ΦΕΚ 4489/Β/2018) Υπουργικής Απόφασης 
«Προγράμματα εκπαίδευσης και επιμόρφωσης υποψήφιων αναδόχων γονέων και συνεχιζόμενης εκπαίδευσης 
των αναδόχων γονέων, όπως ισχύει.
10.Τις διατάξεις της υπ.αριθμ.51145/19-05-2023(ΦΕΚ 3439/Β/2023)Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
«Καθορισμός του ύψους της αποζημίωσης και των απαιτούμενων προσόντων των εκπαιδευτών των 
υποψηφίων αναδόχων, επαγγελματιών αναδόχων και θετών γονέων και των πραγματογνωμόνων κοινωνικών 
λειτουργών του Σ.Κ.Λ.Ε, καθώς και της διαδικασίας μεταφοράς πιστώσεων και τροποποίηση της υπό 
στοιχείαΔ11οικ.22785/896/2019 Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών» όπως ισχύει. 
11.Την υπ΄αριθμ. 4845/06.06.2024 Βεβαίωση Προέδρου ΚΚΠΠ-ΑΜΘ με τα ονομαστικά στοιχεία των 
Κοινωνικών Επιστημόνων που μπορούν να οριστούν εκπαιδευτές.
12.Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4, του Μνημονίου Συνεργασίας {23.05.2024} μεταξύ της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης και του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.
13.Την ανάγκη διεξαγωγής του προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων Αναδόχων γονέων προκειμένου να
πραγματοποιηθεί η εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων Αναδόχων Γονέων.

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α                              
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                                                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ                      
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ                                                                                       
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ταχ. Διεύθυνση      : ΥΨΗΛΑΝΤΗ & ΣΥΜΕΩΝΙΔΗ 1                                 
Ταχ. Κώδικας         : 69 132  ΚΟΜΟΤΗΝΗ                               
Πληροφορίες          : ΑΝ. ΝΙΚΗΦΟΡΙΔΟΥ                                        
Τηλέφωνο               : 25313 54139                                                              
e-mail                     : dkmerimnas@pamth.gov.gr    
                                              an.nikiforidou@pamth.gov.gr                              

                          
                                                   
                               

 
 

0003284765

mailto:dkmerimnas@pamth.gov.gr
mailto:an.nikiforidou@pamth.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΠΝ47ΛΒ-9ΓΞ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Την διεξαγωγή προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων αναδόχων γονέων. Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
συνολικής διάρκειας 30 ωρών, το οποίο εντάσσεται μέσα στο πλαίσιο του ωραρίου λειτουργίας των φορέων,  
θα διεξαχθεί υπό την ευθύνη της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης σε τέσσερις (4) συναντήσεις ως εξής:
Πέμπτη 06.06.2024, Πέμπτη 13.06.2024, Πέμπτη 20.06.2024 και Πέμπτη 27.06.2024, κατά τις ώρες από 
08:30 έως 16:00. 

Εκπαιδευτές του εν λόγω προγράμματος ορίζονται οι κάτωθι :

1.Δεμιρτζή Μάρθα, Κοινωνική Λειτουργός, Αν. Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Παραρτήματος Προστασίας 
Παιδιού Καβάλας.
2. Παναγιωτίδου Ελευθερία, Ψυχολόγος, Αν. Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Παραρτήματος Προστασίας 
Παιδιού Δράμας.
3.Κατερινάκη Σοφία, Ψυχολόγος του Παραρτήματος Προστασίας Παιδιού Καβάλας.
4.Μυλωνοπούλου Μαρία, Κοινωνική Λειτουργός του Τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης, της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης.
5.Κουφάκη Ελπινίκη, Ψυχολόγος του Τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 
6. Καδόγλου Μαρία, Κοινωνική Λειτουργός, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης, της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Οι θεματικές ενότητες που θα αναλυθούν στο πλαίσιο του προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων αναδόχων 
γονέων είναι οι ακόλουθες:

ΠΕΜΠΤΗ 06.06.2024 Έναρξη εκπαιδευτικού 
σεμιναρίου. 
Γνωριμία ομάδας. 
Συμβόλαιο ομάδας.
Η νομοθεσία περί αναδοχής και 
δικαιωμάτων των παιδιών.
Η ιστορία της γέννησής μου.

Κουφάκη Ελπινίκη, Καδόγλου 
Μαρία,  Μυλωνοπούλου Μαρία
Ώρες διδασκαλίας 7,5

ΠΕΜΠΤΗ  13.06.2024 Κίνητρα και προσδοκίες για την 
αναδοχή.
Προφίλ παιδιών προς αναδοχή, 
αντιξοότητες οικογένειας. 
Επιπτώσεις κακοποίησης. 
Δημιουργία θετικών σχέσεων, 
όρια- κανόνες, κατανόηση του 
γονεϊκού ρόλου και ενίσχυση των 
προστατευτικών παραγόντων.

Παναγιωτίδου Ελευθερία, 
Δεμιρτζή Μάρθα, Κατερινάκη 
Σοφία
Ώρες διδασκαλίας 7,5

ΠΕΜΠΤΗ 20.06.2024 Οι βασικές ανάγκες των παιδιών 
για την ανάπτυξή τους. Σωματική 
και ψυχική ανάπτυξη βρέφους, 
νηπίου, παιδιού και εφήβου.
Το δικαίωμα του παιδιού  στην 
ενημέρωση. 
Επικοινωνία του παιδιού με τους 
βιολογικούς γονείς.

Κουφάκη Ελπινίκη, Καδόγλου 
Μαρία,  Μυλωνοπούλου Μαρία
Ώρες διδασκαλίας 7,5

ΠΕΜΠΤΗ 27.06.2024 Η υποστήριξη της ανάδοχης 
οικογένειας.
Ψυχική ανθεκτικότητα, ψυχικός 
δεσμός.
Αξιολόγηση- κλείσιμο 
εκπαιδευτικού σεμιναρίου.

Παναγιωτίδου Ελευθερία, 
Δεμιρτζή Μάρθα, Κατερινάκη 
Σοφία
Ώρες διδασκαλίας 7,5

Συντονίστρια του επιμορφωτικού προγράμματος ορίζεται η κ. Νικηφορίδου Αναστασία, Αν. Προϊσταμένη 
του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

Οι συμμετέχοντες του εν λόγω προγράμματος εκπαίδευσης είναι οι πολίτες με τους παρακάτω αρ. πρωτ. 
αιτήσεων όπως αυτές έχουν καταχωρηθεί στο πληροφοριακό σύστημα www.anynet.gr : 

http://www.anynet.gr/
ΑΔΑ: 9ΠΝ47ΛΒ-9ΓΞ



Α/Α ΑΡΙΘΜ.ΠΡΩΤ.ΑΙΤΗΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ
2203202414776 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ
2203202414776 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ
1602202414622 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ
1602202414622 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ
0401202414382 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ
0401202414382 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ
2901202414280 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ
2901202414280 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ
0206202312746 ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & 

ΘΡΑΚΗΣ - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΑΙΔΙΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ
0206202312746 ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & 

ΘΡΑΚΗΣ - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΑΙΔΙΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ανάρτηση της.

Με Εντολή Περιφερειάρχη
Ο Γενικός Διευθυντής

Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας 

Άγγελος Δ. Αντωνιάδης
ΠΕ (Διοικ.-Οικον./Οικον.)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1.Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης(Ε.Κ.Κ.Α)
Διεύθυνση Παιδικής Προστασίας
Τμήμα Αναδόχων και Υιοθεσιών
(Διανομή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου : paidikiprostasia@ekka.org.gr
2. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής κα Οικογένειας
Γενική Δ/νση Κοινωνικής Αλληλεγγύης
Δ/νση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας
Τμήμα Αναδοχής και Υιοθεσίας
(Διανομή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: kady@yeka.gr )

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Γραφείο Περιφερειάρχη Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης
2. Γραφείο Προέδρου Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης
3. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας& Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης
4. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας& Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Έβρου
4. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας& Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ξάνθης
5. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας& Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Δράμας
6. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας& Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας

Γ. ΓΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας

mailto:kady@yeka.gr
ΑΔΑ: 9ΠΝ47ΛΒ-9ΓΞ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 06.06.2024

Α. Π.: 178363/338
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-06-10T10:31:16+0300
	Athens




